
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  553  DEL  26/09/2016

OGGETTO

LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  SULLA  SP  15  AL  KM  23+900  IN  COMUNE  DI 
VENTASSO, APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in  data  06.01.2016  la  Responsabile  dell’U.O.  Manutenzione  strade  Sud  e  il  
Coordinatore Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti hanno eseguito Verbale di 
Sopralluogo con il quale richiedeva un intervento urgente per il ripristino delle condizioni 
di  percorribilità  e  di  sicurezza  sulla  SP  15  "SPARAVALLE-RAMISETO-MISCOSO-
CONFINE MASSA" AL KM 23+900 (località Cecciola) in Comune di Ventasso, oggetto 
di un crollo di massi dalla parete rocciosa di monte;

- in data 08/01/2016 con prot.  209/2016 la Provincia di  Reggio Emilia ha chiesto alla 
Protezione Civile della Regione Emilia Romagna l'attivazione di un Art. 10 L.R. 1/2005 
per il concorso finanziario per l'importo di € 80.000,00, al fine di un primo intervento in 
somma urgenza per rendere transitabile in sicurezza la sede stradale;

- la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna,  con lettera del  27/01/2016 prot.  
2016.906  assunta  agli  atti  in  pari  data  con  prot.  1689/1/2016,  ha  comunicato  che 
ricorrendo i presupposti di legge, avrebbe assicurato il proprio concorso finanziario nel 
limite massimo di € 80.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 42, del 09/02/2016, è stata accertata la somma di € 
80.000,00 al titolo 4, tipologia 201, categoria 02 e al corrispondente capitolo n. 856, 
codice del piano dei conti 4020102001 del PEG 2016 con esigibilità anno 2016;

- in data 07.01.2016 è stato redatto il  Verbale di  Somma Urgenza,  nel  quale è stato 
dichiarato che i  lavori  in parola,  dell'importo presunto di  € 80.000,00 lordi,  venivano 
affidati alla ditta Morani s.r.l. Via Costaferrata, 14 - 42034 Casina (RE);

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1,  del  14/01/2016,  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo degli interventi DI SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO E POSA DI RETI 
E  BARRIERE  PARAMASSI  LUNGO  LA  PARETE  DELLA  SP  15  "SPARAVALLE-
RAMISETO-MISCOSO-CONFINE  MASSA"  AL  KM  23+900  IN  COMUNE  DI 
VENTASSO, per una spesa complessiva pari € 80.000,00, come risulta dal seguente 
prospetto economico:

  €
a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 42.894,61
b) COSTO DEL PERSONALE ( non soggetto a ribasso) 19.390,71
c) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 2.224,50

Determinazione N. 553 del 26/09/2016 
pag. 2/6



 TOTALE LAVORI IN APPALTO 64.509,82
d) I.V.A. LAVORI al 22% 14.192,16

e)
REGISTRI,  BOLLATI,  IMPREVISTI, 
ARROTONDAMENTI 85,24

f) FONDO (ART. 93 COMMA 7BIS D.LGS. 163/2006) 1.212,78
 TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00

Con proposta della Responsabile della U.O. Manutenzione Strade Sud, si segnala che:

- i lavori sono stati consegnati il 07/01/2016, come risulta dal relativo verbale di somma 
urgenza emesso in pari data e l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 20/05/2016 
com’è stato accertato con Certificato di Ultimazione lavori in pari data;

- con Verbale Nuovi Prezzi del 14/03/2016 sono stati inseriti,  e accettati dall'impresa i 
nuovi  prezzi  relativi  alle  risultanze  del  Rapporto  Geologico  Tecnico  redatto  in  data 
febbraio  2016  e  della  Relazione  di  calcolo  per  la  fornitura  e  posa  della  Barriera 
Paramassi.

- il conto finale, è stato redatto in data 02/08/2016 ed importa complessivamente netti, 
per lavori a misura e somministrazioni € 64.506,69, inclusi gli oneri per la sicurezza;

- in data 05/08/2016 è stata redatta Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione;

– in data 02/09/2016 è stata sottoscritta polizza di garanzia fidejussoria n°251235/DE 
presso ELITE INSURANCE COMPANY lTD, agenzia OLIMPIA AGENCY di ROMA, 
per  un  importo  di  €  40.000,00  della  durata  di  2  anni  partire  dal  24/08/2015  con 
scadenza 02/11/2018;

– detto importo deve essere ritenuto congruo, in relazione alla natura dei lavori citati in 
premessa;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

· di  approvare  la  relazione  sul  conto  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  e  il  
certificato di pagamento n. 33 del 02/08/2016, dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
IL DISGAGGIO E POSA DI  RETI  E BARRIERE PARAMASSI  LUNGO LA PARETE 
DELLA  SP  15  "SPARAVALLE-RAMISETO-MISCOSO-CONFINE  MASSA"  AL  KM 
23+900 IN COMUNE DI VENTASSO, redatto dal Direttore dei lavori in data 05/08/2016 
e sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto 
di € 64.506,69,M inclusi gli oneri per la sicurezza così ripartito:

credito netto della ditta €  64.506,69=
fondo (ART. 93 COMMA 7BIS D.LGS. 163/2006) €    1.212,78=
Iva al 22% €  14.191,47=
Registri bollati €           25  ,00=

Determinazione N. 553 del 26/09/2016 
pag. 3/6



TOTALE €    79.935,94=

- di approvare i nuovi prezzi, sottoscritti dalla ditta, redatti con Verbale Nuovi Prezzi del 
14/03/2016;

- di liquidare alla ditta  Morani s.r.l. Via Costaferrata, 14 - 42034 Casina (RE) il credito 
netto di € 64.506,65, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per € 14.191,47, per 
un totale che ammonta a € 78.698,16;

- di svincolare la cauzione definitiva di € 3.225,49, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n. 40067291001159, rilasciata da TUA ASSICURAZIONE SPA - Agenzia 
0672 di Castelnovo ne' Monti (RE), in data 26/01/2016;

- dare atto che:
• la spesa complessiva, dei lavori e delle altre spese sostenute, di € 78.698,16 risulta 

già impegnata e disponibile alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012 ed al corrispondente cap. 5101 “Lavori per ripristino 
ambientale e consolidamento strade danneggiate da movimenti franosi”,  del PEG 
2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12, Imp. 161/2016;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 64,06;

• Il Direttore dei Lavori ha attestato che:
§ con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC - On Line) Prot. INAIL 

4005540, (data richiesta 27/06/2016 - scadenza validità 25/10/2016) i soggetti 
INPS,  INAL  e  Cassa  Edile  (CNCE)  dichiarano  che  l’impresa  assuntrice 
MORANI S.r.l. con sede in Via Costaferrata n°14 – 42034 Casina (RE), C.F. e 
P.I. 00601130354, è in regola con gli adempimenti;

§ non risultano effettuate cessioni di credito;
§ non vi furono avvisi ad opponendum;
§ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
§ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
§ che  occorsero  occupazioni  definitive  relativamente  alla  posa  di  barriera 

paramassi,  in  accordo  con  il  proprietario  che  già  aveva  acconsentito  in 
precedenza alla posa delle reti paramassi, vista la conformità e la natura del 
terreno in proprietà;

§ la  ditta  ha  presentato  polizza  di  garanzia  fidejussoria  n°251235/DE  presso 
ELITE INSURANCE COMPANY lTD, agenzia OLIMPIA AGENCY di ROMA, per 
un importo di  € 40.000,00 della durata di  2 anni  partire dal  24/08/2015 con 
scadenza 02/11/2018;

§ detta somma deve essere ritenuto congruo, in relazione alla natura dei lavori 
citati in premessa;

§ in  relazione  all'intervento  in  parola  occorre  ancora  sostenere  la  spesa  di  € 
1.212,78 per il fondo (ART. 93 COMMA 7BIS D.LGS. 163/2006);

§ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6554295755 e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C67H16000020002;

Determinazione N. 553 del 26/09/2016 
pag. 4/6



§ la documentazione è conservata presso gli uffici dell'U.O. Manutenzione Strade 
Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 553 del 26/09/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 26/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 553 del 26/09/2016 
pag. 6/6


